Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400130

130

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

VALOR: R$90.000,00
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2022
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI e Flavia de Moraes Dutra, contratada.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a
Cultura - OEI
CNPJ: 06.262.080/0001-30
PROJETO: OEI/BRA/17/005 - Projeto de fortalecimento da capacidade institucional da
Funasa em saúde ambiental com ênfase em educação.
CONTRATADA: Fernanda Costa de Matos
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para prestar serviços de pesquisa no âmbito da execução do
projeto, voltada à elaboração de documentos técnicos com foco na revisão documental
das boas práticas de água e gênero em perspectiva comparada, coleta de dados
desagregados por sexo, produção de trabalhos de divulgação científica à luz de uma
perspectiva qualitativa na metodologia escolhida.
VIGÊNCIA: 12/09/2022 a 12/09/2023.
VALOR: R$144.000,00
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2022
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI e Fernanda Costa de Matos, contratada.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a
Cultura - OEI
CNPJ: 06.262.080/0001-30
PROJETO: OEI/BRA/17/005 - Projeto de fortalecimento da capacidade institucional da
Funasa em saúde ambiental com ênfase em educação.
CONTRATADO: Diogo Caiafa Moreira Lopes de Faria
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para idealizar e ministrar oficinas de capacitação em
diferentes áreas rurais e regionais na microrregião do Cariri Ocidental. As oficinas
capacitarão a população local acerca do tema: manejo de resíduos solídos.
VIGÊNCIA: 12/09/2022 a 12/09/2023.
VALOR: R$90.000,00
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2022
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI e Diogo Caiafa Moreira Lopes de Faria,
contratado.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a
Cultura - OEI
CNPJ: 06.262.080/0001-30
PROJETO: OEI/BRA/17/005 - Projeto de fortalecimento da capacidade institucional da
Funasa em saúde ambiental com ênfase em educação.
CONTRATADO: Juan Barros Limia
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para a análise institucional e jurídica do setor brasileiro de
água e saneamento, suas políticas de gênero e a comparação com outros projetos na
mesma temática financiados por agências de fomento, banco de desenvolvimento e
instituições do terceiro setor..
VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 13/09/2023.
VALOR: R$90.000,00
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2022
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI e Juan Barros Limia, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000006/2022 ao Convênio Nº 842474/2016.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE SAO BENTINHO, CNPJ nº 01612690000100. Suplementação de
recursos de saldo de empenho. Valor Total: R$ 175.315,71, Valor de Contrapartida: R$
262,58, Vigência: 30/12/2016 a 25/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários:
Concedente: VIRGINIA MARIA PEIXOTO VELLOSO BORGES, CPF nº 468.477.904-15,
Convenente: MONICA DOS SANTOS FERREIRA, CPF nº 108.274.914-17.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
839423/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255014. Convenente: MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI, CNPJ nº
04884482000140. Com o fim do prazo, solicitamos aditivo de vigência até 31/12/2022 para
conclusão do projeto e finalização do convênio. Valor Total: R$ 277.760,05, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 11/10/2022 a 08/02/2023. Data de Assinatura:
30/12/2016. Signatários: Concedente: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF nº
62692062272, Convenente: ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR, CPF nº 184.675.042-
34.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de impressão corporativa(outsourcing de impressão),
compreendendo o fornecimento, instalação, configuração e a cessão de direito de uso de
equipamentos(novos e sem uso), contemplando a impressão, cópia e digitalização(sem
ônus), incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, reposição
de peças, suprimentos e insumos, exceto papel, sistemas para gerenciamento,
monitoramento, copiados. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 14/10/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Quadra 04 - Bloco n - Ala Sul Asa Sul
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDO RODRIGUES DE CASTRO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2022) 255000-36211-2022NE800062

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
888905/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255001. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO PURUS, CNPJ nº
84306521000161. Prorrogar vigência do convênio por mais 12 (doze) meses. Valor Total:
R$ 475.115,68, Valor de Contrapartida: R$ 570,14, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA
CRAVEIRO, CPF nº 07868634200, Convenente: JOSE ALTAMIR TAUMATURGO SA, CPF nº
372.795.802-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
838067/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255001. Convenente: MUNICIPIO DE BRASILEIA, CNPJ nº 04508933000145.
Prorrogar vigência do convênio por mais 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 244.905,37,
Valor de Contrapartida: R$ 391,84, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Data de
Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA CRAV E I R O,
CPF nº 07868634200, Convenente: FERNANDA DE SOUZA HASSEM CESAR, CPF nº
665.295.902-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 864328/2018.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255001.
Convenente: MUNICIPIO DE MANCIO LIMA, CNPJ nº 04059671000189. Termo Aditivo de
supressão de valores conforme valor licitado. Valor Total: R$ -17.789,11, Valor de
Contrapartida: R$ -24,13, Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2023. Data de Assinatura:
31/05/2018. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA CRAVEIRO, CPF nº
07868634200, Convenente: ISAAC DE SOUZA LIMA, CPF nº 340.099.732-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
888999/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255001. Convenente: MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO SUL, CNPJ nº
04012548000102. Prorrogar vigência do convênio por mais 12 (doze) meses. Valor Total:
R$ 399.071,27, Valor de Contrapartida: R$ 1.995,36, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA
CRAVEIRO, CPF nº 07868634200, Convenente: JOSE DE SOUZA LIMA, CPF nº 308.778.812-
00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
882548/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255001. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO PURUS, CNPJ nº
84306521000161. Prorrogar a vigência do convênio por mais 12 (doze) meses. Valor Total:
R$ 270.406,00, Valor de Contrapartida: R$ 360,06, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA
CRAVEIRO, CPF nº 07868634200, Convenente: JOSE ALTAMIR TAUMATURGO SA, CPF nº
372.795.802-20.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM

S AÚ D E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 255003

Número do Contrato: 108/2019.
Nº Processo: 25115.000968/2018-15.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - AP. Contratado:
12.303.383/0001-56 - RENATO NUNES MONTEIRO EIRELI. Objeto: Prorrogação por um
período de 12(doze) meses de 03/10/2022 a 03/10/2023 e reajuste de 10,78%. Vigência:
03/10/2022 a 03/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.032,20. Data de
Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CV nº 0990/18 - Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE e o
Município de Cariús/CE, CV nº 0990/18, CNPJ: 07.540.180/0001-43, situado à Rua Raul
Nogueira, s/nº - Esplanada. Objeto: prorrogar a vigência do Convênio até o dia 17/05/2023.
Data de assinatura: 13/10/2022. Signatários: José Webston Nogueira Pinheiro,
Superintendente Estadual, CPF: 318.155.373-53 e Antônio Wilamar Palácio de Oliveira,
Prefeito, CPF n°247.466.493-91 Processo n° 25100.010.391/2018-19.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 125/12 - Compromitentes:
Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350.022.40, por meio da Superintendência
Estadual de Mato Grosso situada à Av. Getúlio Vargas nº 867 - Cuiabá/MT e o Município
de Alto Taquari/MT, CNPJ: 01.362.680/0001-56, situado à Av. Macário Subtil de Oliveira,nº
848.Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até 28.10.2023. Data de
assinatura: 11.10.2022. Signatários: Francisco Holanildo Silva Lima CPF 918.157.201-82 e
Marilda Garofolo Sperandio, CPF 049.818.698-94. Processo n° 25100.011.102/2012-03.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2022 ao Convênio Nº
824316/2015. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 25100. Convenente: MUNICIPIO DE PARNAMIRIM, CNPJ nº 11361235000125.
Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 531.988,37, Valor de Contrapartida: R$ 31.988,37,
Vigência: 13/10/2022 a 10/04/2023. Data de Assinatura: 31/12/2015. Signatários:
Concedente: HELENA MAGALHAES PORTO LIRA, CPF nº 58648674468, Convenente:
FERDINANDO LIMA DE CARVALHO, CPF nº 461.112.124-00.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 255018

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 25235.000999/2018-00.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - PI. Contratado:
86.960.721/0001-69 - J L M DE ALMEIDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses,
com início 05 de novembro de 2022 e término em 05 de novembro de 2023.. Vigência:
05/11/2022 a 05/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 990.000,00. Data de
Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 255018

Nº Processo: 25235000784202267. Objeto: Prestação de serviços de
Telefonia Fixa Comutada (STFC), na modalidade de serviço LOCAL, Link Digital E1
(ISDN), com Discagem Direta a Ramal (DDR), entre ligações de telefones FIXO-FIXO e
de FIXO-MÓVEL, para atender as demandas da FUNASA/Superintendência Estadual da
Funasa no Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Xxiii, 1317, Joquei Club - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/255018-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 14/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANQUELSON SANTOS DANTAS
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 13/10/2022) 255018-36211-2022NE800014

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adalberto.lopes
Marcador de texto

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-14T00:31:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial